2. S. dazu unten den Prolog in das opus expositionum.

10. preteritum perfectum für unser Perfect auch bei Macrobius de diff. et soc. graeci latineque verbi c. 6. 12. S. oben S. 468.

15. Auf das was hier und auf der nächstfolgenden Columne ausgeführt wird bin ich bereits oben in der Einleitung eingegangen. S. 469. 496 f. 514 f.

24. August. Confess. lib. 4 c. 12; fecit deus omnia fehlt dort.

non dicitur 'a principio' set 'in principio' deum creasse. Quomodo enim essent nisi in esse, quod est principium? Set hoc exponitur infra (super) illud sapientie: 'Creavit deus, ut essent omnia'; Rom. 4: 'vocat ea, que non sunt' etc. et plura huiusmodi. Ubi rursus notandum, quod sicut ei, 5 quod est, aliquid (Bl. 2 Col. 5) accidere potest, non autem ipsi esse quidquam accidit secundum Boetium: sic extra omne, quod est, aliquid esse potest; extra ipsum vero esse nichil esse potest.

3.<sup>m</sup> intra quatuor, scilicet quod creaverit quidem in preterito et tamen est in principio creationis et creare incipit, sic declaratur. Deus, 10 utpote esse, agit in esse et ad esse. Sap. primo: 'Creavit, ut essent omnia'. Esse autem initium, primum et principium est omnium. Ex quo patet, quod omne opus dei novum est. Sapia. 7: 'In se permanens innovat omnia'. Apoc. xxij. (21, 5): 'Ecce ego nova facio omnia', propter quod Ysa. (44, 6) dicitur: 'Ego primus et novissimus'. Sic ergo creavit, 15 ut nichilominus semper crearet. Quod enim est in principio et cuius finis principium, semper oritur, semper nascitur, semper natum est. Unde Augustinus 1. Confess.: 'omnia, que hesterna sunt, etiam retro, hodie facies, hodie fecisti'. Creavit ergo omnia in principio, quia in se ipso principio; et rursus in se ipso principio creavit, quia preterita et 20 retro hodie quasi in principio et primo creat, quorum utrumque deficit in aliis artificibus, qui nec in se ipsis agunt, et acta deserunt, quia agere desinunt.

4.<sup>m</sup> et ultimum, scilicet quod creatio et omne opus dei in ipso principio creationis mox simul est perfectum et terminatum, patet ex 25 dictis. Ubi enim finis et initium idem, necessario simul fit et factum est, simul incipit et perfectum est. Deus autem, utpote esse, initium est et principium et finis. Sicut enim ante esse nichil, sic post esse nichil, quia esse est terminus omnis fieri. Quod enim est, inquantum huiusmodi, non fit nec fieri potest. Propter quod presentibus habitibus 30 cessat motus. Quod enim est domus, non fit domus, licet possit dealbari et huiusmodi; set hoc est, inquantum non est alba. Sic ergo creatio et omne opus dei mox, ut incipit, perfectum est, et 'dei perfecta sunt opera' (Deut. 32, 4), et Psalmus: 'dixit et facta sunt' (148, 4).

6. *Es ist Boetius' Schrift: Quomodo substantiae bonae sint' gemeint. Hier heisst es: 'Id quod est habere aliquid praeterquam quod ipsum est potest, ipsum vero esse nihil aliud praeter se habet admixtum'. (Boetii Philosoph. Consolat. libr quinque. Accedunt eiusdem atque incertorum opuscula sacra. rec. Peiper. Lipsiae 1871. p. 169.) Vgl. oben S. 490.*

8. *Zum folgenden s. oben S. 514.*

12. *Zu der Stelle: omne opus dei novum est cfr. Bl. 16 Col. 61. und die dort noch angeführte Stelle aus Bl. 36 Col. 143.*

17. *Confess. lib. 1 c. 6: omniaque hesterna et retro hodie facies, hodie fecisti.*

Nam ipse initium sive principium et finis est. Apoc. primo et ultimo (1, 8; 22, 13).

Resumentes autem breviter dicamus sic per singula. Esse est deus per essentiam. Ab ipso ergo et solo ipso accipiunt esse omnia. Igitur creavit deus celum et terram. Hoc de primo. Rursus extra deum, ut- 5 pote extra esse, nichil est. Igitur vel non creavit, vel creavit in se ipso principio omnia. Hoc de secundo. Augustinus: 'Ex illo in illo sunt'. Adhuc autem deus, utpote esse, est primum et ultimum, principium et finis. Igitur omne, quod creavit preteritum, creat ut presens in principio, et quod creat sive agit nunc ut in principio, simul creavit in preterito per- 10 fecto. Augustinus: 'Omnia, que retro sunt, hodie facies, hodie fecisti'. Hoc de tertio et 4.<sup>o</sup> Rursus etiam quia finis ibi est principium, semper perfectum incipit et natum nascitur. Sic ergo deus creavit omnia, quia creare non desinit, set semper creat et creare incipit. Jo. (5, 17) 'Pater meus usque modo operatur, et ego operor'. Et Augustinus. 'Non fecit 15 ergo atque abiit etc.' Semper enim creature sunt in sue creationis fieri et principio. Et hoc est, quod ait: 'In principio creavit deus celum et terram'. Eo enim, quo perficit et finit, incipit, quia factus est initium, et quo incipit, finit sive perficit, quia initium et finis. Apoc. primo et ultimo. Postremo notandum, quod ex premissa prima propositione, si 20 bene deducantur, omnia aut fere omnia, que de deo queruntur, facile solvuntur, et que de ipso (Bl. 2 Col. 6) scribuntur plerumque, etiam obscura et difficilia, naturali ratione clare exponuntur.

Sic igitur premissa tria, scilicet propositio, questio et auctoritas hic prohemialiter et breviter exponuntur, in suis locis, in initiis scilicet trium 25 operum, plenius pertractanda.

7. Aus Conf. lib. 4 c. 12 wie oben 539, 24.

11. Vgl. 540, 17. 15. S. oben 539, 24.

26. Hiemit schliesst der Prolog in das Opus tripartitum. Unmittelbar an denselben schliesst sich in der Hs. (ohne Überschrift) der Anfang des Opus propositionum, das ja, wie wir oben sahen, das Opus primum ist, und auch im Originale Es die erste Stelle nach dem Prologe eingenommen hat. Wie sich aus dem anfangs gebrachten Citate (s. oben S. 418 Anm. 1) ergibt, hat uns Trithemius ein Incipit dieses Opus überliefert, das hier nicht vorkommt. Wenn sich Trithemius nicht getäuscht hat, so wird es sich mit seinem Citate wohl ebenso verhalten, wie mit dem Incipit zur Expositio in Genesim, das nur mit dem eigentlichen Anfang der Expositio übereinstimmt (s. oben S. 432 Anm. 4). Was uns vom Opus propositionum erhalten ist, repräsentiert nur das Prooemium zu demselben, wie sowohl aus den Worten, mit denen dieses Stück beginnt, als auch aus jenen, mit denen es unten col. 10 abgeschlossen wird, erhellt.

### Prooemium zum Opus propositionum.

Esse deus est. Incipit pars prima tripartiti operis, scilicet propositionum, cuius primus tractatus est de esse et de ente, et eius opposito, quod est nichil. Ad evidentiam igitur dicendorum in hoc tractatu et pluribus sequentibus quedam prohemialiter sunt prenotanda. Primum 5 est, quod sicut album solam qualitatem significat, ut ait phylosophus, sic ens solum esse significat.

Similiter autem se habet et in aliis, puta quod unum solam unitatem significat, verum veritatem, bonum bonitatem, honestum honestatem, iustum iustitiam, et sic de aliis et horum oppositis, puta malum solam 10 maliciam, falsum (*His. felix*) solam falsitatem (*His. felicitatem*), obliquum obliquitatem, iniustum iniustitiam, et sic de aliis.

2.<sup>o</sup> prenotandum, quod aliter sentiendum est de ente et aliter de ente hoc et hoc. Similiter autem dicendum de esse absoluto et simpliciter nullo addito, et aliter de esse huius et huius. Similiter autem est 15 dicendum de aliis, puta bono absolute, et aliter de bono hoc aut bono huius ac bono huic. Cum enim dico aliquid esse, aut unum, verum seu bonum predico, et in predicato cadunt tanquam secunde adiationes premissa quatuor, et formaliter accipiuntur et substantive; cum vero dico, aliquid esse hoc, puta lapidem, et esse unum lapidem, verum lapidem 20 aut bonum hoc, scilicet lapidem, premissa quatuor accipiunt, ut verum, adiationes propositionis, nec sunt predicata, sed copula vel adiationes predicati.

Notandum ergo prohemialiter primo, quod solus deus proprie est ens, unum, verum et bonum. 2.<sup>o</sup> quod ab ipso omnia sunt unum, vera 25 sunt et bona. 3.<sup>o</sup> quod ab ipso omnia immediate habent, quod sunt, quod unum sunt, quod vera sunt, quod bona sunt. 4.<sup>o</sup> quod cum dico: hoc ens, aut unum hoc, aut unum illud, verum hoc et illud, bonum hoc et illud, li hoc et illud nihil prorsus addunt seu adiciunt entitatis, unitatis, veritatis aut bonitatis super ens, unum verum, bonum.

5. *Aristoteles sagt Kateg. 3 b 19: οὐδὲν γὰρ ἄλλο σημαίνει τὸ λευκὸν ἀλλ' ἢ ποιόν.* Die alte Übersetzung von *Metaph. IV c. 7 1017a 23f.* gab *S. Thomas* die Veranlassung zu erklären: *quoties ens dicitur, toties esse significatur (in Metaph. V lect. 9), und er führt dort auch das aristotelische 'album solam qualitatem significat' an. Daraus schöpfte Eckehart. — Im Texte steht significat immer in einer Weise abgekürzt, dass man auch signat lesen kann. Über dergleichen Dinge s. Opp. S. Bonaventurae (Ad Aquas Claras 1882) I, LXXX.*

17. et correspondiert hier mit et formaliter, = sowohl — als auch. Das Wort adiatio hat in der latein. Übersetzung *Avicennas* seine Erklärung z. B. *De intelligentiis c. 1: adiacentia.* Über 'secundum adiacens' s. zu col. 52. 90.

28. Der Artikel li, ly ist auf das französische zurückzuführen und wurde von den Scholastikern in obiger Weise sehr häufig angewendet.

Primum inter quatuor, scil. quod solus deus proprie est ens, patet. Exod. (3,14) 'ego sum qui sum', 'qui est qui misit me'. Et Iob (14,4) 'tu qui solus es'. Item Damascenus primum nomen dei dicit esse quod est. Ad hoc facit, quod Parmenides et Melissus, primi Philosophorum, ponebant tantum unum ens; ens autem hoc et illud ponebant plurima 5 puta ignem et terram et huiusmodi, sicut testatur Avicenna in libro suo phisicorum, quem Sufficientiam vocat. Ad hoc rursus facit Deuteron. 6 et Gal. 3: 'Deus unus est'. Et sic iam patet veritas propositionis premissae, qua dicitur: esse est deus. Propter quod querenti de eo, quid aut quis est, respondetur: esse. Exod. 3: 'sum qui sum', et 'qui est', 10 ut prius. Rursus eodem modo se habet de uno, scilicet quod solus deus proprie unum aut unus est. Deut. 6: 'deus unus est', ut distinguatur sic littera: deus est unus. Ad hoc facit, quod Proclus et liber de causis frequenter et nomine unius aut unitatis deum expriment. Preterea li unum est negatio negationis, propter quod soli primo et pleno esse, quale 15 est deus, competit, de quo nihil negari potest, eo quod omne esse simul prehabeat (Bl. 2 Col. 7) et includat. Eodem modo se habet de vero. Io. XIII. 'Ego sum veritas'. Augustinus 8. de Trinitate cap. secundo sic ait: 'deus veritas est, quoniam deus lux est'. Et infra: 'Cum audis, veritas est, noli querere quid sit. In ipso primo igitur ictu, quo velud 20 ortus choruscatione perstringeris cum dicitur, veritas, mane si potes'. Et vult Augustinus dicere, quod hoc est deus. Adhuc autem eodem modo se habet de bono. Lucas (18,19): 'nemo bonus nisi solus deus'. Math. 19: 'nemo bonus, nisi unus deus'. Et Proclus propositione xij ait: 'omnium entium principium et causa prima bonum est'. Ad hoc 25

3. Nämlich *De orthod.* fide lib. 1 c. 9 (*Opp. ed. Lequien Paris 1712, I, 142*). Die Stelle wurde von den Scholastikern immer angeführt, z. B. *Alex. Halens. Summa p. 1. qu. 49 m. 4 a. 1; Bonaventura 1. dist. 22 qu. 3; Thomas 1. p. qu. 13 a. 11. Man vgl. sie dort.* 6. *Avicenna l. c. lib. 1 c. 4 fol. 16 ed. Venet. 1508.*

13. *Proclus Institut. theol. (Parisiis 1855) n. 1 p. LI. Liber de causis ed. Bardenhewer § 9 der latein. Übersetzung S. 174.*

16. Dies ist genommen aus *Dionys De divin. nominibus c. 5*, welche Stelle von den Scholastikern, z. B. *S. Thomas 1. p. qu. 4 a. 2* also citiert wird: *deus in una existentia omnia praehabet . . . totum esse in seipso accipit et praecipit. 1. cont. gent. c. 28. S. Thomas schloss 1 p. qu. 79 a. 2* daraus, dass *'intellectus divinus non est in potentia, sed est actus purus'*. Dasselbe folgt aus *E's Sätzen*, wie wir oben gesehen haben.

18. *Augustin* wird gut citiert. Die Stelle verwendet *E.* auch später. Sie wird vor *E.* besonders von *Eustachius* (ältere Franciscaner-Schule) weitläufig citiert und verwerthet (*De humanae cognit. ratione anecdota edita studio PP. collegii S Bonaventurae p. 183. 186*).

24. *Math. 19 — 544, 15 verum esse in der Hs. am Rande. Proclus lehrt dies Institut. theol. p. LV.*

facit, quod Dyonisius primum nomen dei ponit bonum, et Augustinus 8 de trinit. c. 3 ait: 'Vide ipsum bonum, si potes, ita deum videbis bonum omnis boni'. Hoc de primo inter quatuor, scilicet quod solus deus est ens, unum, verum, bonum proprie, reliquorum autem singulum est ens 5 hoc, puta lapis, leo, homo et huiusmodi, et unum hoc, verum hoc, bonum hoc, puta animus, angelus et huiusmodi.

Secundum inter quatuor, scilicet, quod a solo deo omnia habent esse, unum esse, verum esse, bonum esse, patet ex iam dictis. Quomodo enim quispiam esset, nisi ab esse et per esse, aut unum esse, nisi ab uno et per unum sive 10 per unitatem, aut verum sine veritate, aut bonum nisi per bonitatem, sicut verbi gratia omne album albedine est album? Preterea Boethius de consolatione docet, quod sicut bonum fundatur et figitur per esse et in esse, sic et esse fundatur et figitur in vero et per unum. Sicut ergo omnia a deo, utpote esse, habent esse, sic habent et unum esse, et bo- 15 num esse, similiter et verum esse. Nam tria premissa in vero et per verum habent id quod sunt, non enim est, quod non vere est, nec unum, quod non vere unum est, nec bonum, quod non vere bonum est, nec enim aurum est, quod non vere aurum est, et sic de singulis.

Preterea ens, unum, verum, bonum sunt prima in rebus et omnibus 20 communia, propter quod assunt et insunt omnibus ante adventum cuiuslibet esse, non post, et univērsalis (*sic!*) omnium. Et rursus insunt a sola causa prima et universali omnium. Non tamen per hoc excluduntur esse singula a suis influentiis. Forma enim ignis non dat igni esse, sed esse hoc, nec esse unum, sed esse unum hoc, puta ignem et unum ignem. 25 Similiter de vero et bono. Sed et hoc ipsum, puta quod forma ignis dat esse ignem unum, verum, bonum, habet per fixationem cause prime iuxta illud libri de causis: 'omnis intelligentie fixio et essentielle est per

1. *Dionys De div. nom. c. 3 § 1. Augustin ist richtig citiert.*

12. *In der Hs. steht fundantur et figuntur. Die Stelle kommt so nicht bei Boetius De consol. philosophiae vor. Der Gedanke ist aber ausgedrückt lib. 3 prosa 11, wo Boetius darlegt, dass alles unum esse desiderat, das unum das quod bonum est, und 'vel ad nihilum cuncta referuntur et uno veluti vertice destituta sine rectore fluitabunt' etc. Dazu vgl. unten zu col. 96. Alexand. Halens. citiert die Stelle Summa 1. p. qu. 13 m. 2.*

27. *Liber de causis § 8 ed. Bardenhewer S. 172. Ein Commentum in den liber de causis wird auch von den frühern Scholastikern angeführt, z. B. von S. Thomas De ente et essentia c. 5. 6; Qu. 21 de verit. a. 4 ad 9 (commentator in libro de causis); Heinrich von Gent Quodl. 10. qu. 7 (in commento quartae propositionis); qu. 9. Es ist aber sicher, dass unter dem Commentum nichts anderes als die der ersten Propositio eines jeden Paragraphen folgende Erklärung und Ausführung in demselben verstanden wurde. Eine Bestätigung dieser Ansicht findet sich unten 552, 25. Etwas später hielt man aus Missverständniss diese Ausführung für ein commentum Procli, während schon Thomas das Verhältniss des Liber de causis zu Proclus richtig dargestellt hat.*

bonitatem puram, que est causa prima'. Et in commento ibidem. Preterea, ut supra tactum est, enti sive de ente nichil negari potest, sive nullum esse negari potest, sed competit ipsi negatio negationis esse; ita uni nichil unum sive nulla unitas negari potest nisi negationis unitatis aut unius. Similiter de vero et bono. Ex quo manifeste convincitur, quod a deo 5 habet omne ens et singulum quod est, quod unum est, quod verum est, et quod bonum est, et quodlibet ens unumquodque premissorum ab ipso deo non solum habet, sed immediate habet.

Et hoc est tertium principale inter quatuor superius premissa, scilicet, quod omne ens et singulum non solum habet, sed et immediate 10 absque omni prorsus medio habet a deo totum esse, totam suam unitatem, veritatem, et totam suam bonitatem. Quo modo enim esset, inter quod et esse medium caderet, et per consequens staret foris, quia a latere extra ipsum esse? Esse autem est deus. Eodem modo de uno et quolibet uno, de vero et quolibet vero, de bono et quolibet bono. 15 Quidquid enim rei cuilibet ab ipso esse immediate non accingitur nec penetrando formatur, nichil est. Similiter, quidquid ab uno non accingitur nec penetrando formatur seu investitur, unum non est. Similiter de vero et bono. Et hoc est, quod Sap. (8, 7) dicitur de sapientia, que deus est: 'attingit a fine usque ad finem fortiter'. Et Isa. (41, 4): 'Ego 20 autem primus et novissimus', primum enim medium non patitur. Propter quod in principio de causis dicitur, quod influenza prime cause primo adest, et ultimo (Bl. 2 Col. 8) abest; adest, quia prima, abest ultimo, quia novissima. Rursus quia deus se toto est simplex et unus sive unum esse, necesse est, ut se toto immediate assit toti singulo, quod 25 non est parti post partem, nec parti per partem, sicut pulvere docet Augustinus primo Confess. post principium. Est autem hoc ipsum videre in omni forma essentiali. Anima enim se tota immediate adest et informat totum corpus animatum se tota sine medio. Similiter forma ignis totum simul investit et format penetrando, non partem post partem, sed 30 partes singulas per totum. Propter quod esse totius est et totum unum

22. *De causis* § 1 ed. Burdenh. S. 163. Das Citat kommt im Buche keineswegs so vor; E. benützte wohl nur die Erklärung des hl. Thomas, welcher lect. 1. d sagt: *impressio causae primae primo advenit et ultimo recedit*. Col. 147 citiert E. die Sentenz sogar Wort für Wort wie Thomas: *primo advenit et ultimo recedit*.

25. quod bezieht sich nicht auf singulum, sondern auf adesse toti singulo. Der Sinn ist: deus adest toti singulo simul, et non parti post partem u. s. w. Der hl. Augustin spricht darüber, wie Gott überall und im einzelnen ist Confess. lib. 1 c. 3. 28. Dazu s. S. 546, 4.

31. Arist. *Metaph.* VI c. 8 1033 b. 17. Vgl. dazu S. Thomas *Metaph.* VII lect. 7. Dass das esse totius est, ist ein ebenso aristotelisch-scholastischer Satz, wie dass

est. Propter hoc et totum dicitur fieri et esse, non partes. In 7. Metaphysice. Hinc est et, quod generatio est instantanea, non successiva, nec motus, sed terminus motus. Ex hiis manifeste apparet error illorum, qui ponunt gradus quosdam quasi medios formales inter essentialitatem materię 5 et formam essentialem mixti. Igitur si forma omnis essentialis totam materiam essentiali penetratione immediate totam se tota investit et informat, potissime hoc verum est de ipso esse, quod est actualitas formalis omnis forme universaliter et essentialiter.

Quod autem dictum est: ens omne et singulum ab ipso deo immediate 10 habere totum suum esse, totam suam unitatem, veritatem et bonitatem, rursus sic declaratur. Impossibile est aliquid esse, sive aliquem modum sive differentiam essendi deesse vel abesse ipsi esse. Hoc ipso enim, quod deest vel abest ab esse, non est et nichil est. Deus autem esse est. Similiter autem de uno dicendum. Quod enim uni deest vel 15 abest, unum non est nec unum facit, nec potest esse modus sive differentia unius. Sic de vero et bono pari ratione concluditur. Nichil ergo entitatis universaliter negari potest ipsi enti, nisi negatio negationis omnis esse. Hinc est, quod unum, utpote negationis negatio, immediatissime se habet ad ens. Et sicut se habet de ente ad entia, sic se habet de uno 20 ad omne, quod unum est quocunque modo sive differentia unius, et de vero ad vera omnia, et de bono ad bona omnia et singula. Nichil ergo entitatis, unitatis, veritatis et bonitatis penitus addit sive confert ens hoc aut hoc, unum hoc aut hoc, verum hoc aut illud, bonum hoc aut illud inquantum hoc vel illud. Et hoc est quartum principale supra premissum. 25 Hoc autem dicentes non tollimus rebus esse, nec esse rerum destruimus, sed statuimus. Declaratur autem hoc ad presens dupliciter, primo in exemplis, secundo per rationes.

Primum tripliciter, primo quidem in materia et forma, secundo in partibus et suo toto, tertio in homine assumpto a verbo. Primum sic. 30 Constat, quia materia nullum esse affert composito, nec habet ex se esse

*die generatio instantanea ist. Dass die generatio terminus oder besser gesagt: finis motus ist, ergibt sich aus den aristotelischen Principien und wurde von Averroes also formuliert: motus generationis non est motus sed finis motus (in Phys. 8 text. 7 ed Venet. 1562, IV, 343 a).*

4. Eckehart vertritt hier den streng thomistischen Standpunkt gegenüber den Scotisten. Thomas sagt Aristoteles folgend 1. p. qu. 76 a. 7: *forma per seipsam facit materiam in actu . . . nec dat esse per aliquod medium, sed secundum se ipsam unitur materiae ut actus ejus.*

7. Zum Ganzen s. oben S. 501.

25. Zum Folgenden vgl. oben S. 502.

30. Auch hier vertritt E. den streng aristotelisch-thomistischen Standpunkt gegenüber dem scotistischen. Kürze halber verweise ich auf Goudin, *Philosophia iuxta concussa D. Thomae dogmata*, ed. Urbev. II, 84—117.

aliquod penitus preter esse illud, quod dat forma composito, nec tamen propter hoc dicimus, materiam esse nichil, sed substantiam et partem alteram compositi. Rursus partes singule nichilum esse prorsus afferunt suo toti, sed potius totum suum esse accipiunt a suo toto et in suo toto, alioquin enim totum non esset unum, sed esset tot numero, quot sunt 5 partes, si pars quelibet suum esse proprium addiceret ipsi toti. Duo autem esse aut plura inveniri et permisceri in uno est impossibile maius, quam esse plures formas essentielles in uno subiecto. Esse enim est, quod per se et ex se (Bl. 3 Col. 9) habet distinguere. Unde habens plura esse impossibile est unum esse, et e converso habens plures formas 10 secundum genus puta omnium predicamentorum est unum numero ab unitate esse totius compositi, Petri scil. vel Martini. Rursus tertio in homine assumpto a verbo concedimus unicum esse personale ypostaticum ipsius verbi, et nichilominus Christus verus fuit homo univoce cum aliis hominibus. Sic in proposito longe potius se habet de creatura respectu 15 dei creatoris, quam de materia respectu forme, aut partibus respectu totius, quanto deus causa intimior, prior, perfectior et universalior.

2. principaliter probatur quod dictum est per rationes. Primo sic. Omne dans esse creat et est causa prima et universalis omnium, ut dictum est supra. Nihil autem hoc aut hoc est causa prima et universalis 20

2. E. nimmt hier das Wort Substanz im Sinne der Materie, wie Aristoteles *De anima* II c. 1 412 a 7: ὡς ὑλη οὐσία.

3. Zwischen den partes und dem totum besteht dasselbe Verhältniss wie zwischen Materie und Form. Darum sagt S. Thomas 1. p. qu. 65 a. 2: partes sunt quasi materia totius. Er erklärt, wie E. oben, 1. 2. qu. 4 a. 5 ad 2 das esse partium per esse totius. Vgl. 3. dist. 6 qu. 2 a. 3.

7. Wieder völlig aristotelisch-thomistisch. S. Thomas 1. p. qu. 76 a. 4. Dass ein duplex esse substantiale unmöglich sei lehrt er 1. p. qu. 76 a. 3; qu. 77 a. 2 ad 3; 3 p. qu. 17 a. 2; 2. dist. 1 qu. 2 a. 4 ad 2; dist. 18 qu. 1 a. 2.

9. Thomas Qu. 7 de pot. a. 3: esse uniuscuiusque est ei proprium et distinctum ab esse cuiuslibet alterius. — Durch die Worte 'plures formas secundum genus omnium predicamentorum' bezeichnet E. die formae accidentales nach den verschiedenen Kategorien der Quantität, Qualität u. s. w.

13. Wieder thomistisch. In Christus ist nur unum esse (3. p. qu. 17 a. 2) und dieses esse ist das esse personale ipsius verbi (l. c. und qu. 2 a. 2; qu. 6 a. 6). Dass Christus verus fuit homo univoce cum aliis hominibus bedarf wohl aus der Scholastik keines Nachweises. Vgl. dazu 3. p. qu. 16 a. 1 und qu. 5.

15. Diesem Schlusse liesse sich nur dann ein richtiger Sinn abgewinnen, wenn E. die drei demselben vorhergehenden Praemissen in anderer Weise verstanden hätte als dies in der That der Fall ist und ich nachgewiesen habe. Bezeichnend lässt E. im Schlusse den Hinweis auf das Verhältniss der menschlichen Natur zum esse personale verbi weg, denn gewissermassen ist es nach E. dasselbe wie das der Creatur zum esse dei.

omnium nec creat: igitur nichil hoc aut hoc dat esse. Et hoc est quod Augustinus dicit primo Confess.: 'Nulla vena trahitur aliunde, qua esse et vivere currat in nobis, preter quam quod tu facis nos domine'. Et infra subdit dicens: 'Quid ad me si quis non intelligat'? Preterea secundo sic. Primum est dives per se, ut 20. de causis dicitur. Sed non esset dives per se sed nec primum, si quid aliud daret esse, preter ipsum: igitur nichil ens hoc vel hoc dat esse, quamvis forte dent esse hoc aut hoc in quantum hoc aut hoc, non autem in quantum esse omne. Et hoc est, quod Ioan. (1,3) dicitur: 'omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nichil'. Li sunt enim et li est esse significat. Ex quo 3<sup>o</sup> sic arguitur ad propositionem. Preter esse et sine esse omnia sunt nichil et facta. Igitur si quid aliud extra deum daret esse, deus non daret omnibus nec influeret quippiam, aut quod daret et influeret, esset nichil, contra illud Jacobi 1: 'dat omnibus affluenter'. Rom. xi: 'ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia', et similia. Preterea 4<sup>o</sup> sic. Bonum hoc aut illud, et ens hoc et illud totum esse suum habet ab esse et per esse et in esse. Igitur hoc et illud causaliter non refundit aliquod esse ipsi esse, a quo causaliter recipit esse, sicut est videre exemplariter in omnibus. Scutum enim album totum suum esse album in quantum album accipit per albedinem, nec quicquam prorsus albedinis ex se habet, nec refundit in quantum scutum in ipsam albedinem. Ubi signanter notandum, quod hoc facit rem quamlibet vere esse unam, quod singulum eorum, que habet, se toto ab unico habet. Verbi gratia corpus mixtum se toto est quantum a sola quantitate, extra quam nichil eorum que sunt in corpore quidquam addunt quantitatis, nec materia, nec forma, nec qualitas quelibet, et sic de singulis. Rursus corpus idem se toto est aliquale sola qualitate, puta album albedine, nigrum nigredine, et sic de aliis, et in hoc nihil aliorum, puta materia, forma, quantitas et cetera huiusmodi nichil prorsus addiciunt (Bl. 3 Col. 10) seu afferunt vel augent qualitatis. Sic etiam totum compositum puta lapis habet esse lapidis a forma lapidis, esse vero absolute a solo deo, utpote a prima causa.

Ad hec autem non est ymaginandum, quod cause rei, efficiens puta,

2. Confess. l. 1 c. 6.

5. Lib. de causis ed. Bardenhew. § 20.

7. Statt causaliter steht in der Hs. circulatur. — Was hier und im Vorhergehenden gesagt wird, beruht völlig auf scholastischen Principien, nur verwendet sie E. irriger Weise für seine Grundanschauung.

32. Was E. in diesem Absatze sagt, lehrt weit deutlicher und klarer S. Thomas in Metaph. lib. 5 lect. 2 und Qu. 28 de verit. a. 7. Dort findet man auch die Begründung. Wie in diesem Absatze so ist auch im nächsten von der ordo causarum die Rede. In letzterm wird von der Abhängigkeit der causae secundariae von der prima gesprochen. S. Thomas 3. cont. gent. c. 109; De caus. lect. 1.

finalis, formalis et materialis singule singula esse afferant et conferant composito, sed res se tota cum omnibus suis partibus et proprietatibus idem esse a solo fine totaliter finaliter solum, a forma vero formaliter, a materia passive seu receptive.

Rursus etiam cause eiusdem generis causarum, puta plures cause 5 efficientes vel finales, eiusdem rei si fuerint, non ponunt in numerum, sed una sub altera, inferior in virtute superioris, unica actione eundem effectum numero producunt in causato. Duo enim ut duo semper diversa producunt. Hoc autem potissime necessarium est sentire de omni causa respectu prime et supreme cause omnium, que deus est. 10

Recapitulando autem breviter que dicta sunt ad septem reducuntur. Primum est quod ens solum esse, unum unitatem, verum veritatem, bonum bonitatem solam significat. 2<sup>um</sup> est, quod aliter loquendum de ente, aliter de ente hoc aut hoc, et sic de aliis, puta uno, vero, bono. Propter quod ens tantum unum est et deus est; ens autem hoc et hoc plura sunt. Et sic 15 de uno, vero et bono, ut supra dictum est. Tertium est ratio secundi iam dicti, scilicet, quia cum dico aliquid ens, unum, verum, bonum: singulum horum est predicatum propositionis et accipitur formaliter et substantive; cum vero dico, aliquid esse ens hoc, unum hoc, puta hominem, aut verum hoc, aut bonum hoc vel illud, premissorum singulum non est 20 predicatum, sed copula quedam vel adiacens predicati. 4<sup>m</sup> est, quod solus deus proprie est ens, unum, verum et bonum. 5<sup>m</sup> est, quod ab ipso deo solo omnia sunt, unum sunt et vera sunt et bona sunt. 6<sup>m</sup>, quod a deo omnia immediate habent quod sunt, quod unum sunt, quod bonum sunt. 7<sup>m</sup> quod nullum creatum adicit vel confert rebus quippiam 25 entitatis, unitatis, veritatis seu bonitatis. Hiis igitur ad evidentiam dicendorum premissis incipiamus et dicamus: Esse est deus etc.

### Prolog zum opus expositionum <sup>1)</sup>.

(Bl. 21 Col. 83) Prologus in opus expositionum. In quo opere sunt 5 advertenda. Primo, quod in expositione auctoritatis, de qua tunc

6. in numerum *sehr undeutlich in der Hs.*

8. S. Thomas sagt 2. cont. gent. c. 41: *diversa ut huiusmodi non faciunt unum.*

11. Am Rande Recapitulatio.

27. Hiemit hat das Prooemium in das Opus propositionum ein Ende und bricht letzteres überhaupt in der Hs. ab. Unmittelbar auf die letzte Zeile ist eine Zeile wegradiert, darauf folgt: *Rabi moyses circa verba premissa etc., d. h. ein Stück, das theilweise col. 14 am untern Rande, theilweise auch col. 11 am Beginne der Genesis noch einmal sich findet und thatsächlich zur Auslegung der Genesis gehört. S. darüber unten zu col. 11.*

1) Dieser Prolog steht in der Hs. zwischen der Expositio in Eccli. und der in Sapientiam. Die Überschrift ist am Anfange des Prologs selbst geschrieben.

28. Am Rande Prologus.

agitur, plurime et plerumque adducuntur alie auctoritates canonis et ille omnes auctoritates possunt in locis suis exponi ex ista, sicut nunc ista per illas. Secundo notandum, quod omnes auctoritates adducte et insuper inducte quasi incidenter in suis locis semper exponuntur diffusius; unde qui ipsas vult plenius intelligere, ibidem requirat. Tertio advertendum, quod huiusmodi auctoritates frequenter adducuntur preter intentionem primam littere; secundum veritatem tamen et proprietatem littere faciunt ad propositum, sicut est illud: 'Modicum, et iam non videbitis me', Jo. 16, et illud: 'Modicum fermentum totam massam corrumpit'. (1.) Cor. 5. Quam plura plures (*sic!*) similia! Hoc et utiliter et fructuose fieri docet Augustinus xij. Confessionum tractans illud: 'In principio creavit deus celum et terram'. Gen. 1.<sup>o</sup> Quarto sciendum, quod pro vitanda prolixitate operis frequenter circa auctoritatem tangitur distinctio et quedam notanda in illa et ex illa auctoritate, que habetur pre manibus, proseguendo autem et concordantie scripture reservantur prudentie lectoris. Quinto notandum, quod auctoritates principales plerumque multis modis exponuntur, ut, qui legit, nunc istam rationem, nunc aliam, unam vel plures accipiat, prout iudicaverit expedire. Propter quam brevitatem etiam multa et notabilia volens omisi.

### Eckeharts Commentar zur Genesis<sup>1)</sup>.

(Bl. 3 Col. 11.) In principio creavit deus celum et terram. Operis tripartiti pars est principalis. Opus expositionum incipit. Ubi prohemia litera prenotandum, quod transcurrendo secundum ordinem vetus et novum testamentum ab exordio usque in finem, ea, que pro tunc se offerrebant et que me dixisse aliis circa expositiones auctoritatum memorie occurrebant, notavi; prolixitatem tamen vitans, plurima brevare curavi aut penitus obmittere. Sane, ne meliora et utiliora circa expositiones huiusmodi, que vel sancti vel venerabiles doctores, precipue frater Thomas scripsit, neglecta viderentur, interdum, licet raro, loca, ubi talia invenientur ab eisdem exposita, notare hic volui et quandoque etiam succincte tangenda iudicavi.

Exordium autem scripture Genesis tractat Augustinus diffuse specia-

---

10. *Es ist die Erörterung Augustins im 12. Buche der Confess. gemeint, die mit cap. 14 beginnt und bis zum Schlusse des Buches währt. Cap. 31 drückt wohl am kürzesten die Ansichten Augustins aus.*

1) *Die Überschrift fehlt in der Hs.*

26. *Mangelhafte Construction. Vor notavi in Hs. que.*

32. *Was von hier bis 551, 5 folgt, findet sich auch am Schlusse des 20 Zeilen einnehmenden Stückes, das col. 10 unmittelbar auf den Prolog zum Opus propositionum folgt und von dem ich oben 549, 27 gesprochen habe. Es ist ein Ver-*

liter super Genesim ad litteram, et super Genesim contra Manicheos, et in tribus ultimis libris Confessionum. Item Ambrosius et Basilius in suis Exameron. Item Raby Moses libro secundo ca<sup>o</sup> 31 specialiter. Item Thomas parte prima, questione 44. 45. 46. et 47. Item post ibidem questione 65. usque ad 74. Incipiamus et dicamus: In principio etc. 5

In principio creavit deus celum et terram. Circa premissam auctoritatem 4<sup>or</sup> sunt notanda Primo, quod sit hoc principium, in quo deus dicitur creasse celum et terram. 2<sup>o</sup>, quomodo dicitur creasse in principio celum, cum in psalmo (101, 26) et ad Hebr. 1. dicatur: 'Initio tu domine terram fundasti' etc. et dicatur (*Ecclesi. 18, 1*): 'qui vivit in 10 eternum, creavit omnia simul'. Tertio, cum unum semper natum sit unum facere, quomodo deus unus simplex, semper eodem modo se habeus, produxerit sive creavit in principio celum et terram, tam diversa et omnia simul. 4<sup>o</sup> ex hoc concluditur, quod omnia citra deum habent esse aliunde quidem et ab alio, et tamen nichil tam intimum, nichil tam primum et pro- 15 prium, quam ipsum esse.

De primo scilicet, quod principium, in quo creavit deus celum et terram, est ratio ydealis, et hoc est, quod Joan. 1 dicitur: 'In principio erat verbum'. Grecus habet logos, id est ratio. Et sequitur: 'omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nichil'. Uniuscuiusque enim 20 rei universaliter principium et radix est ratio ipsius rei. Hinc est, quod Plato ponebat ydeas sive rationes rerum principium omnium tam essendi quam sciendi. Hinc est etiam, quod commentator 7. Metaph. dicit: quidditas rei sensibilis semper fuit desiderata ab antiquis sciri, eo quod

---

*zeichniss von Schriftstellern, die über die Genesis gehandelt und aus denen E. geschöpft hat. Was diesem Verzeichnisse im Stücke von col. 10 vorhergeht, nämlich eine Erklärung vom Worte Principium resp. Genesis, kommt auch col. 14 am untern Rande mit Varianten vor, und zwar von derselben Hand geschrieben, von der so viele Ergänzungen in der Hs. herrühren.*

1. Zwischen Genesim und contra Manicheos ist ein et eingeschaltet, was nicht gehört und im erstern Stücke fehlt; es gehört vielmehr zu in tribus ultimis libris.

3. Es ist hier der Dux neutrorum des Moses Maimonides gemeint, der von E. wie überhaupt von den Scholastikern häufig benützt wurde.

4. Statt 45 steht 42, das Richtige trifft das erstere Stück.

11. unum semper natum est unum facere ist scholastisches Princip, und S. Thomas führt es 1. p. qu. 47 a. 1 arg. 1 gerade dort an, wo er nachweist, wie von Gott, obwohl unus et simplex, die Vielheit entstehen kann.

20. Was E. hier und in Bezug auf Plato sagt, findet man dargelegt von S. Thomas in Phys. II. lect. 5.

23. Averroes sagt in Metaph. VII text. 5 (ed. Venet. 1562 fol. 156 a): semper fuit quaesitum usque ad hoc tempus . . . quid est illud, quod est quidditas huius substantiae (sensibilis) . . . quoniam cum fuerit scitum illud, quod est quidditas istius

ipsa scita scirent causam primam omnium. Vocat autem commentator causam non ipsum deum, ut plerique errantes putant, sed ipsam rerum quidditatem, que ratio rerum est, quam diffinitio indicat, causam primam vocat, hec enim ratio est rei; quod quid est et omnium rerum proprietatum propter quid, est enim diffinitio et demonstratio, sola ratione diffiniens, ut ait philosophus. Adhuc autem rerum (Bl. 3 Col. 12) ratio sic est principium, quod extra non habeat nec respiciat, sed essentiam solam rerum intra respicit. Propter quod metaphysicus rei entitatem considerans nil per causas extra puta efficientem et finalem. Hoc est igitur 10 principium, ratio scilicet ydealis, in quo deus creavit nihil extra respiciens. Et hoc est quod Boethius 3. de consol. apertissime dicit: 'Terrarum celique sator, quem non externe pepulerunt, tu cuncta superno ducis ab exemplo, pulchrum pulcherrimus ipse mundum mente gerens similique ymagine formans'. Hinc est, quod sancti communiter exponunt, 15 deum creasse celum et terram in principio, id est in filio, qui est ymago et ratio ydealis, quam qui negat, negat filium dei. Sic ergo deus creavit omnia in principio, id est in ratione<sup>c</sup> secundum rationem ydealem, alia quidem ratione hominem, alia leonem, et sic de singulis.

Rursus etiam creavit omnia in ratione, quia rationaliter et sapienter. 20 Psalm. (103, 24): 'omnia in sapientia fecisti'. Et Augustinus 3. de lib. arbit. ait: 'Quidquid tibi vera ratione melius occurrerit, scias fecisse deum tanquam bonorum omnium conditorem'. Adhuc autem secundo sciendum, quod principium, in quo deus creavit celum et terram, est natura intellectus. Psalm. (135, 5): 'Qui fecit celos in intellectu'. (Intellectus) enim 25 principium est totius nature, sicut in commento 9. propositionis de causis hiis dicitur verbis: 'intelligentia regit naturam per virtutem divinam'. Et

---

*substantiae, tunc erit scita prima causa omnium entium. Et quia ista quaestio semper fuit desiderata ab omnibus naturaliter etc. (vgl. auch l. c. fol 207).*

1. Schon Aristoteles nennt die Quidditas oder das Propter quid ( $\tau\acute{o} \delta\iota\acute{\alpha} \tau\iota$  τὴν πρώτην αἰτίαν (Phys. II c. 3 194 b 19).

6. Dass die Definitio das Quod quid est bezeichnet, die ratio manifestans propter quid sei, und die Demonstratio das scire propter quid gibt, sagt Aristoteles öfters. Man vgl. Anal. post. II. c. 3; c. 9. I. c. 24.

11. De consol. phil. lib. 3 metr. 9. — S. über die hier vorgetragene Lehre oben im 3. Paragraphen. 16. S. oben 464 Anm. 2.

19. Augustin LXXXIII Quaest. qu. 46 n. 2 wegen 'rationaliter'.

20. Augustin De lib. arbit lib. 3 c. 5 n. 13.

25. In der Hs. steht propositione. Die angeführten Stellen kommen wörtlich so im § 8 (bei Bardenhewer) oder in der prop. 9 nach der früheren Eintheilung des Liber de causis vor. Dadurch wird die oben zu 544, 27 ausgesprochene Ansicht, dass mit dem Commentum des Liber de causis nichts anderes als die weitere Ausführung der ersten Propositio in jedem Paragraphen bezeichnet wurde, bestätigt.

infra: 'Intelligentia comprehendit generata et naturam, et orizontem nature'. Et concludit post: 'ergo intelligentia continet omnes res'. Sic ergo creavit celum et terram in principio, id est in intellectu, et hoc est contra eos, qui dicunt creare deum et producere res ex necessitate nature.

5

Rursus 3<sup>o</sup>, principium, in quo deus creavit celum et terram, est principium nunc simplex eternitatis, ipsum inquam illud 'nunc' penitus, in quo deus est ab eterno, in quo etiam est, fuit et erit eternaliter personarum divinarum emanatio. Ait ergo Moyses, deum celum et terram creasse in principio absolute primo, in quo deus ipse est, et in quo sine 10 quolibet medio et intervallo. Unde cum quereretur aliquando, quare deus mundum prius non creasset, respondebatur, quia non potuit, eo quod non esset nec fuerat prius, antequam esset mundus. Preterea, quomodo poterat creasse prius, cum in eodem nunc mox mundum creaverit, in quo deus fuit? Non enim ymaginandum est falso, quasi deus steterit expec- 15 tando aliquod nunc futurum, in quo crearet mundum, simul enim et semel, quo deus fuit, quo filium sibi coeternum per omnia equalem deum genuit, etiam mundum creavit. Job 33: 'Semel loquitur deus'. Loquitur autem filium generando, quia filius est verbum; loquitur etiam creaturam creando. Psalm. (148, 5): 'dixit et facta sunt, mandavit et creata sunt'. 20 Hinc est quod in Psalmo (61, 12) sic dicitur: 'semel locutus est deus, duo hec audiui', duo inquam, celum et terram. Vel potius duo hec, scilicet personarum emanationem, et mundi creationem, que tamen ipse semel loquitur, semel locutus est. Hoc de primo inter quatuor superius premissa.

25

Quod autem dicitur Hebr. 1 converso ordine: 'tu in principio domine terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt celi', psalmo (101, 26) concordans, non obstat. Primo quidem, quia orationes, nomina et verba transposita idem significant. Ratio, quia sicut ea que non simul fiunt a nobis, puta fundamentum, paries et tectum, simul et uno dieun- 30 tur nomine, puta 'domus': sic e converso que deus simul facit, non possunt simul a nobis dici, tum quia dei dicere est suum facere, secus in nobis, tum quia dei dicere est causa totius sui operis et omnium partium, secus in nobis. Unde notandum, quod si materia

3. S. Thomas drückt diesen Satz 1. p. qu. 32 a. 1 ad 3 also aus: per hoc quod dicimus, deum omnia fecisse Verbo suo, excluditur error ponentium, deum produxisse res ex necessitate naturae.

6. Zum Folgenden vgl. oben den 3. Paragraphen.

S. erit] est Hs.

12. In der Hs. respondetur.

26. Hier beginnt das secundum principale, von dem oben 551, 8 die Rede war, nämlich, quomodo dicitur creasse in principio celum u. s. w. Deshalb steht am Rande 2.

domus se tota esset ab artifice et ei se tota obediret ad nutum, artifex utique cogitando domum practice (Bl. 4 Col. 13) omnes partes domus et ipsam etiam domum simul produceret in esse. Nostra enim operatio sicut et scientia a rebus oritur, propter quod a rebus dependet et mutatur rebus mutatis. E contrario res ipse a scientia dei ortum habent et dependent, propter quod ipsis utpote posterioribus mutatis, deus in sua scientia non mutatur. Et hoc est, quod in Psalmo (101, 27) et apostolo (Hebr. 1, 12) de celis subsequenter et signanter additur: 'mutabis eos et mutabuntur, tu autem idem ipse es'.

10 Rursus etiam tertio sciendum, quod quia in creaturis nichil omni-  
 quaque perfectum, plerumque postrema in entibus prestant prioribus in  
 quodam, propter quod Topice scribitur, non esse melius, quod meliori  
 similis, nisi etiam fuerit simile in melioribus. Sic ergo terra quantum  
 ad stabilitatem sive immobilitatem prestat etiam celo. Unde commentator  
 15 et sui sequaces celum locant per terram seu centrum, de quo suo loco  
 invenies in opere questionum. Hinc est, quod signanter dicitur: 'tu in  
 principio domine terram fundasti', secundum illud psalmi (103, 5): 'fun-  
 dasti terram super stabilitatem suam'. Hinc est, quod in nobis dextre  
 magis motui conveniunt, naturaliter et prius expelluntur, sinistre vero  
 20 fixationi, processurus enim quispiam dextrum pedem preponit tenens se et  
 figens in sinistro; similiter laborans operatur cum dextra tenens id circa,  
 quod operatur cum sinistra.

Quod autem Ececi. (18, 1) dicitur: 'qui vivit in eternum creavit omnia simul', ab aliis satis expositum invenitur. Hoc de secundo principali  
 25 inter quatuor.

Tertio restat videre, quomodo ab uno simplici, puta deo, possint  
 immediate esse sive produci plura distincta et diversa, puta celum et  
 terram et similia. Ait enim: in principio creavit celum et terram. Ad  
 quod respondetur et bene, quod secus est de agente necessitate nature,  
 30 et secus de agente voluntario et per intellectum; qualiter est deus, ut  
 Thomas parte 1. qu. 47 articulo 1. Ad hoc facit, quod supra dictum  
 est: in principio, id est intellectu, creavit deus celum et terram. Secundo  
 respondet Avicenna satis subtiliter 9. Metaphys. cap. 4.; sed Thomas,  
 ut iam supra, vadit contra hoc, et similiter Rabi Moses 2. libro suo c.

12. Aristoteles spricht davon Topic. III. 2 117 b 20 und flgg.

14. Averroes spricht öfters darüber Dazu vgl. Phys. IV. text 42. 43. Per terram seu centrum = um die Erde als dem Mittelpunkt.

19. Der Text ist hier verderbt.

26. Am Rande 3.

31. Die folgenden Stellen sind richtig citiert. Avicenna erklärt Metaph. tr. 9 c. 4 fol. 104b (ed. Venet. 1508): ex uno secundum quod est unum non est nisi unum etc. 34. Moses Maimonides im Dux neutrorum l. c.

23. Quidam ex maioribus mundi solebat dicere, quod ab uno, id est, ab una ydea mediate tantum unum producat. 5

Rursus autem respondere consuevi ad hoc aliter et tripliciter. Primo quidem sic. Dato, quod deus agat necessitate nature, tunc dico, deus agit et producit res per naturam suam, scil. dei. Sed natura dei est intellectus, et sibi esse est intelligere: igitur producit res in esse per intellectum, et per consequens sicut sue simplicitati non repugnat intelligere plura, ita nec producere plura immediate. Secundo. Sic ignis per formam suam et proprietatem caloris generat ignem et calefacit, quod si equaliter haberet formam aque et proprietatem abluendi sive refrigerandi, 10 simul et equaliter generaret ignem, et aquam simul calefaceret, ablueret et refrigeraret; sed deus naturaliter prehabet omnes formas et omnium: igitur deus naturaliter producendo producere potest diversa et omnia immediate. Tertio et melius dico, quod revera ab uniformiter se habente semper unum producit immediate; sed hoc unum est ipsum totum uni- 15 versum, quod a deo procedit, unum quidem in multis partibus universi, sicut deus ipse producit est unus. Sic unum simplex in esse, vivere, intelligere et operari, copiosus (Bl. 4 Col. 14) tamen secundum rationes ydeales. Universaliter enim natura primo et per se respicit et intendit totum immediate. 20

Ubi notandum primo, quod quanto res est perfectior in esse et simplicior, tanto est copiosior secundum rationes. Verbi gratia: inter omnes formas materie li rationalis est perfectior, et ab hoc in esse et substantia simplicior et in potentiis multiplicior, sicut testatur et dicit organorum corporis humani diversitas et distinctio. 2<sup>o</sup> notandum, quod uni- 25 versum sive mundus quanto est perfectius, tanto esse suum et simplicius et partes sue plures et in plura distincte. Ex hiis patet rudis quorundam questio et dubitatio qua queritur, utrum deus prius produxerit angelum aut aliam quamlibet creaturam quam reliquam. Produxit enim immediate non aliquam partem universi, sed ipsum totum universum im- 30 mediate, quod inquam universum non produceretur nec esset universum,

3. Zum Folgenden s. oben S. 472.

12. S. Thomas drückt dies *De caus. lect. 10* deutlicher so aus: *in seipso naturaliter comprehendens omnium entium perfectiones.*

14. So sagt S. Thomas *Qu. 3 de pot. a. 16 ad 1*, quod sicut deus est unus, ita et unum produxit, non solum quia unumquodque in se est unum, sed etiam quia omnia quodammodo sunt unum perfectum, quae quidem unitas diversitatem partium requirit. Vgl. ad 22. Thomas spricht nur genauer. S. dazu oben S. 473 Anm. 2.

21. Die Erklärung habe ich bereits oben gegeben. Hier liegt nämlich der Satz zu Grunde: *quanto aliquid est simplicius, tanto virtuosius.* Dazu vgl. noch S. Thomas 2. cont. gent. c. 14; S. Bonaventura, *Itiner. c. 5.*

24. Von der anima lehrt dies Thomas 1. p. qu. 76 a. 5 ad 3; qu. 77 a. 2.

si quid partium ipsi deesset essentialium. Ex equo autem universum non esset, si lapis vel lignum deesset, aut si natura angelici spiritus deesset. Hoc de 3<sup>o</sup> principali inter 4<sup>or</sup> superius premissa.

Quartum vero principale, scilicet, quod omne citra deum habet esse ab alio sive aliunde, sic concluditur ex premissis. Dictum est enim, quod deus creavit celum et terram, id est suprema et infima, et per consequens omnis creationis actio est collatio esse. Et hoc est quod Proclus dicit propositione xi.: 'omnia entia procedunt ab una causa prima'. Et Augustinus 1. Confess. sic ait: 'nulla vena trahitur aliunde, qua esse  
 5 curret in nos, preterquam quod tu facis nos domine'. Nec tamen ymaginandum est, tamquam ab extra in nos veniat, eo quod deus utpotè causa prima intimius sit entibus, et eius effectus sive influentia utpote primi et supremi est naturalissima et suavissima et convenientissima, sicut declaravi in opere propositionum tractatu de superiori, ratione et exemplo.  
 15 Hec igitur ad presens sufficiant litterali expositioni premissæ auctoritatis, que dicitur in prologo generali totius tripartiti.